Ata da 12ª Reunião do CUNI do dia 16/11/2020 - P. 1

Às nove horas e oito minutos do dia dezesseis de novembro do ano de dois mil e 1

vinte, reuniu-se, por videoconferência, o Conselho Universitário da Universidade 2

Federal de Lavras, no endereço meet.google.com/qyw-vvuc-iuz, sob a presidência 3

do professor João Chrysostomo de Resende Júnior, Reitor da UFLA. Estavam 4

presentes os conselheiros José Roberto Soares Scolforo, Renato Ramos da Silva, 5

Francisval de Melo Carvalho, André Geraldo Cornélio Ribeiro, Denis Renato de 6

Oliveira, Daniel Augusto Pereira, Thiago Alves Magalhães, Neumar Costa 7

Malheiros, Soraya Alvarenga Botelho, Renato Ferreira de Souza, Júnior Cesar 8

Avanzi, Ednilton Tavares de Andrade, Júlio Neil Cassa Louzada, Márcio 9

Magalhães da Silva, Alessandro Teodoro Bruzi, Maykmiller Carvalho Rodrigues, 10

Rodrigo Garcia Barbosa, Geraldo Andrade de Carvalho, Ricardo Edem Ferreira, 11

Sérgio Martins de Souza, Eduardo Alves, Antônio Carlos dos Santos, Ana Luiza 12

Garcia Campos, Lílian Gonçalves Teixeira, Fabiano Magalhães, Michael Silveira 13

Thebaldi, Rilke Tadeu Fonseca de Freitas, Roberto Alves Braga Júnior, Joaquim 14

Paulo da Silva, Moacir Pasqual, André Vital Saúde, Joaquim Quinteiro Uchôa, 15

Túlio da Silva Junqueira, Mateus Pies Gionbelli, Júlio César Teixeira Júnior, Tobias 16

Rodrigues da Silva, Anderson Bernardo dos Santos, Tayanne Santos de Oliveira, 17

Augusto Sebastião Ferreira, Ivan Nicolau de Borba Júnior, Lucas Mangabeira 18

Ornelas, Zuy Maria Magriotis, Priscila Vieira e Rosa, Luiz Henrique Rezende 19

Maciel, Helena Maria Ferreira, Dany Flávio Tonelli, João Domingos Scalon, Elaine 20

Aparecida de Souza, Moacir de Souza Dias Júnior, Márcio Machado Ladeira, 21

Suzana Maria dos Santos Costa, Jacqueline Magalhães Alves e Gasperim 22

Ramalho de Souza. Inicialmente, o Senhor Presidente fez menção à pauta da 23

reunião que foi convocada, especialmente para tratar da proposta de alteração do 24

Estatuto da UFLA, aprovado pela Resolução CUNI nº 036 de 30/6/2020. Na 25

sequência, verificado o quórum regimental necessário à discussão do tema, 26

discorreu sobre a proposta e sobre a sua motivação. A proposta prevê a alteração 27

Ata da 12ª Reunião do CUNI do dia 16/11/2020 - P. 2

da redação do inciso XVI do artigo 45, que dispõe sobre uma das atribuições da 1

Congregação das Unidades Acadêmicas; e ainda a exclusão do inciso XII do artigo 2

56, que trata de uma das atribuições do Conselho Departamental. As alterações 3

propostas foram motivadas visando simplificar, facilitar e dar celeridade na 4

tramitação dos instrumentos jurídicos, os quais tramitarão por meio da 5

Coordenadoria de Contratos e Convênios (CCON), da Diretoria de Relações 6

Internacionais (DRI) e do Núcleo de Inovação Tecnológica (NINTEC), em 7

conformidade com os seus objetivos, especialmente àqueles relacionados à 8

pesquisa, ao desenvolvimento tecnológico e à inovação na UFLA, com reflexos na 9

captação de recursos. O Senhor Presidente falou sobre as atribuições da CCON, 10

da DRI e do NINTEC, após a reestruturação administrativa da UFLA, e ainda sobre 11

o fluxo de tramitação dos instrumentos jurídicos, conforme a proposta de alteração. 12

Após discussões, esclarecimentos pertinentes e sanadas as dúvidas, as alterações 13

foram aprovadas deliberando-se pela exclusão do inciso XII do art. 56 e pela 14

alteração do inciso XVI do art. 45 que passa a vigorar com a seguinte redação: 15

“inciso XVI - deliberar sobre a celebração de instrumentos jurídicos, referentes ao 16

ensino, à pesquisa e à extensão”. Assuntos Gerais. Não houve inscrições. Às nove 17

horas e quarenta minutos nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente 18

encerrou a presente reunião, e para constar, eu, Ione Dias Bertolucci, secretária, 19

lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada por mim, pelo 20

Presidente e demais presentes na reunião de aprovação da mesma. 21

      JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR                      IONE DIAS BERTOLUCCI
                       Presidente                                                              Secretária